уг. дело №

№

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2024 года 

<

адрес>

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи ФИО13 при секретаре ФИО3, с участием государственных обвинителей – помощника Мытищинского городского прокурора ФИО4, заместителя Мытищинского городского прокурора Цоя В.А., подсудимого ФИО1 А.Л., переводчика ФИО5, защитника – адвоката ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Кастильо ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Р. Куба, гр-на Р. Куба, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, проживающего в Испании, не трудоустроенного, зарегистрированного в Р. Куба 

<

адрес>, провинция 

<

адрес>, между 

<

адрес>, въехавшего в РФ ДД.ММ.ГГГГ, не вставшего на миграционный учет, в РФ фактически проживающего по адресу : 

<

адрес>

фактически содержащегося под стражей с 27.11.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также, покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 АЛ., не позднее 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору. В указанное время, в указанном месте, он, заведомо для себя осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и тот факт, что наркотическое средство из растения конопля – гашиш; психотропное вещество амфетамин; вещество, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); вещество, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); вещество, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, психотропное вещество амфетамин; вещество, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), изъяты из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, из корыстных побуждений, посредством своего мобильного телефона марки «Iphone» модель «13 Pro» IMEI: №, при помощи приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram», вступил об этом в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Вступив между собой в преступный сговор, ФИО1 А.Л. и неустановленное следствием лицо, распределили между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо взяло на себя обязательство по незаконному приобретению, передаче ФИО1 А.Л. указанных наркотических средств и психотропных веществ, поиску потенциальных покупателей на данные наркотические средства и психотропные вещества и получению от покупателей денежных средств за незаконный совместно с ФИО1 А.Л. сбыт данных наркотических средств и психотропных веществ. В свою очередь, ФИО1 А.Л., в соответствии с отведенной ему преступной ролью, получает от указанного неустановленного следствием лица сверток с указанными наркотическими средствами и психотропными веществами, после чего, используя приисканные электронные весы, изоляционные ленты, рулон стрейч-пленки, липкие полимерные ленты, магниты, пресс-пакеты, фасует указанные наркотические средства и психотропные вещества в удобные для последующего незаконного сбыта свертки и разносит данные свертки по различным адресам, расположенным на территории 

<

адрес>, где помещает их в тайники «закладки», с целью последующего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта потенциальным покупателям из неопределенного числа лиц, употребляющих данные наркотические средства и психотропные вещества. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, неустановленное следствием лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело : наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой не менее 596,68 г.; вещество, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 22,5 г.; вещество, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 32,58 г.; вещество, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 250,65 г.; вещество, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 245,59 г.; психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 2,21 г.; вещество, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 5,81 г.; вещество, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 90,4 г.; вещество, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,01 г.;

которые, не позднее 11 часов 38 минут 27.11.2023, в отдельных свертках поместило в «тайник-закладку» в неустановленном следствием месте, адрес которого, при помощи приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщило ФИО1 А.Л.. Получив информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с указанными наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенным для последующего незаконного сбыта, ФИО1 А.Л., действуя согласно совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла и отведенной ему преступной ролью, не позднее 11 часов 38 минут 27.11.2023, более точно время следствием не установлено, по адресу, полученному от неустановленного следствием лица, прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал оставленные специально для него свертки с указанными выше:

- наркотическим средством из растения конопля – гашиш, внесенным в Список 1 (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., общей массой не менее 596,68 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером для данного наркотического средства;

- веществом, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), внесенными в Список 1 (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., общей массой не менее 22,5 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером для данного наркотического средства;

- веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), внесенным в Список 1 (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., общей массой не менее 32,58 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером для данного наркотического средства;

- веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенным в Список 1 (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., общей массой не менее 250,65 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является особо крупным размером для данного наркотического средства;

- веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список 1 (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., общей массой не менее 245,59 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером для данного наркотического средства;

- психотропным веществом амфетамин, внесенным в Список 1 (раздел "Психотропные вещества") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., общей массой не менее 2,21 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером для данного психотропного вещества;

- веществом, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, психотропное вещество амфетамин, внесенными в Список 1 (разделы "Наркотические средства", «Психотропные вещества») "Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., общей массой не менее 5,81 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером для данного наркотического средства и психотропного вещества;

- веществом, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенными в Список 1 (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., общей массой не менее 90,4 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером для данного наркотического средства;

- веществом, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), внесенными в Список 1 (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., общей массой не менее 0,01 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 не является значительным, крупным и особо крупным размером для данного наркотического средства;

которые ФИО1 А.Л. стал хранить по вышеуказанному месту жительства, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с указанным неустановленным следствием лицом. 

Далее, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – гашиш, общей массой не менее 386,75 гр., вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 16,01 гр., а также вещества, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 17,42 гр. группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 А.Л. в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 38 минут 27.11.2023, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, из общей массы :

-наркотического средства из растения конопля – гашиш, взял не менее 83 свертков, массами не менее 1,86 г, не менее 1,84 г, не менее 1,78 г, не менее 1,86 г, не менее 1,87 г, не менее 1,77 г, не менее 1,76 г, не менее 1,86 г, не менее 1,87 г, не менее 1,88 г, не менее 1,90 г, не менее 1,83 г, не менее 1,83 г, не менее 1,83 г, не менее 1,78 г, не менее 1,85 г, не менее 1,69 г, не менее 1,96 г, не менее 1,86 г, не менее 1,90 г, не менее 1,83 г, не менее 1,80 г, не менее 1,79 г, не менее 1,85 г, не менее 1,77 г, не менее 1,62 г, не менее 1,85 г, не менее 1,51 г, не менее 1,72 г, не менее 1,89 г, не менее 1,91 г, не менее 1,88 г, не менее 1,90 г, не менее 1,88 г, не менее 1,29 г, не менее 1,68 г, не менее 1,80 г, не менее 1,65 г, не менее 1,58 г, не менее 1,90 г, не менее 1,81 г, не менее 1,86 г, не менее 1,84 г, не менее 1,90 г, не менее 1,87 г, не менее 1,85 г, не менее 1,86г, не менее 1,89 г, не менее 1,79 г, не менее 1,81 г, не менее 1,86 г, не менее 1,87 г, не менее 1,89 г, не менее 1,83 г, не менее 2,41 г, не менее 1,87 г, не менее 1,71 г, не менее 0,81 г, не менее 0,91 г, не менее 0,87 г, не менее 0,93 г, не менее 0,86 г, не менее 0,75 г, не менее 0,83 г, не менее 0,84 г, не менее 0,87 г, не менее 0,81 г, не менее 0,86 г, не менее 0,91 г, не менее 0,83 г, не менее 0,81 г, не менее 0,88 г, не менее 0,92 г, не менее 0,97 г, не менее 0,82 г, не менее 0,87 г, не менее 0,88 г, не менее 0,84 г, не менее 0,80 г, не менее 0,75 г, не менее 0,87 г, не менее 0,85 г, не менее 0,81 г, общей массой не менее 125,95 гр., которые упаковал в один полимерный сверток и поместил во внутренний нагрудный левый карман надетой на нем куртки; 

- из общей массы вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) взял не менее одного свертка массой не менее 16,01 гр., 

- из общей массы вещества, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), взял не менее двух свертков, массами не менее 7,30 г, не менее 10,12 г, общей массой не менее 17,42 гр., которые упаковал в один полимерный сверток и поместил в правый наружный карман надетой на нем куртки; 

- из общей массы наркотического средства из растения конопля – гашиш, взял не менее 142 свертков, массами не менее 1,84 г, не менее 1,78 г, не менее 1,82 г, не менее 1,82 г, не менее 1,86 г, не менее 1,84 г, не менее 1,82 г, не менее 1,76 г, не менее 1,83 г, не менее 1,72 г, не менее 1,78 г, не менее 1,80 г, не менее 1,87 г, не менее 1,79 г, не менее 1,80 г, не менее 1,83 г, не менее 1,82 г, не менее 1,83 г, не менее 1,81 г, не менее 1,83 г, не менее 1,82 г, не менее 1,82 г, не менее 1,81 г, не менее 1,87 г, не менее 1,87 г, не менее 1,80 г, не менее 1,80 г, не менее 1,78 г, не менее 1,85 г, не менее 1,81 г, не менее 1,82 г, не менее 1,86 г, не менее 1,86 г, не менее 1,85 г, не менее 1,82 г, не менее 1,85 г, не менее 1,78 г, не менее 1,87 г, не менее 1,83 г, не менее 1,83 г, не менее 1,86 г, не менее 1,78 г, не менее 1,85 г, не менее 1,88 г, не менее 1,87 г, не менее 1,87 г, не менее 1,86 г, не менее 1,78 г, не менее 1,88 г, не менее 1,82 г, не менее 1,81 г, не менее 1,88 г, не менее 1,93 г, не менее 1,79 г, не менее 1,88 г, не менее 1,75 г, не менее 1,86 г, не менее 1,78 г, не менее 1,84 г, не менее 1,87 г, не менее 1,83 г, не менее 1,83 г, не менее 1,90 г, не менее 1,83 г, не менее 1,86 г, не менее 1,82 г, не менее 1,73 г, не менее 1,87 г, не менее 1,82 г, не менее 1,79 г, не менее 1,83 г, не менее 1,94 г, не менее 1,85 г, не менее 1,84 г, не менее 1,87 г, не менее 1,82 г, не менее 1,84 г, не менее 1,79 г, не менее 1,85 г, не менее 1,83 г, не менее 1,86 г, не менее 1,81 г, не менее 1,82 г, не менее 1,82 г, не менее 1,88 г, не менее 1,83 г, не менее 1,84 г, не менее 1,87 г, не менее 1,86 г, не менее 1,84 г, не менее 1,83 г, не менее 1,88 г, не менее 1,78 г, не менее 1,85 г, не менее 1,85 г, не менее 1,83 г, не менее 1,83 г, не менее 1,88 г, не менее 1,86 г, не менее 1,90 г, не менее 1,94 г, не менее 1,87 г, не менее 1,88 г, не менее 1,88 г, не менее 1,92 г, не менее 1,86 г, не менее 1,81 г, не менее 1,78 г, не менее 1,79 г, не менее 1,87 г, не менее 1,85 г, не менее 1,86 г, не менее 1,83 г, не менее 1,85 г, не менее 1,82 г, не менее 1,86 г, не менее 1,74 г, не менее 1,81 г, не менее 1,82 г, не менее 1,82 г, не менее 1,87 г, не менее 1,85 г, не менее 1,84 г, не менее 1,84 г, не менее 1,87 г, не менее 1,81 г, не менее 1,87 г, не менее 1,82 г, не менее 1,83 г, не менее 1,90 г, не менее 1,85 г, не менее 1,86 г, не менее 1,87 г, не менее 1,85 г, не менее 1,80 г, не менее 1,77 г, не менее 1,86 г, не менее 1,84 г, не менее 1,84 г, не менее 1,88 г, не менее 1,87 г, не менее 1,80 г, общей массой не менее 260,8 гр., которые упаковал в полимерный пакет и поместил в бумажный пакет, находящий при нем. 

Оставшееся наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой не менее 209,93 г.; вещество, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 6,49 г.; вещество, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 15,16 г.; вещество, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 250,65 г.; вещество, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 245,59 г.; психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 2,21 г.; вещество, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 5,81 г.; вещество, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 90,4 г., вещество, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,01 

<

адрес> Р.А.Л. продолжил хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, с целью последующего отдельного незаконного сбыта, в другое время. 

Далее, в 11 часов 38 минут 27.11.2023, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - гашиш, общей массой не менее 386,75 гр., вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 16,01 гр.; вещества, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 17,42 гр., группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 А.Л. вышел из места своего жительства по указанному адресу и в 11 часов 39 минут 27.11.2023 был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в 20 метрах от подъезда 

<

адрес>, позже доставлен во 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: 

<

адрес> А, где в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете № 23, в период с 15 часов 15 минут до 15 часа 30 минут 27.11.2023, во внутреннем нагрудном левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток с 83 свертками с наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами 1,86 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,87 г, 1,77 г, 1,76 г, 1,86 г, 1,87 г, 1,88 г, 1,90 г, 1,83 г, 1,83 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,69 г, 1,96 г, 1,86 г, 1,90 г, 1,83 г, 1,80 г, 1,79 г, 1,85 г, 1,77 г, 1,62 г, 1,85 г, 1,51 г, 1,72 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,88 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,29 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,65 г, 1,58 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,90 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,86г, 1,89 г, 1,79 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,83 г, 2,41 г, 1,87 г, 1,71 г, 0,81 г, 0,91 г, 0,87 г, 0,93 г, 0,86 г, 0,75 г, 0,83 г, 0,84 г, 0,87 г, 0,81 г, 0,86 г, 0,91 г, 0,83 г, 0,81 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,82 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,80 г, 0,75 г, 0,87 г, 0,85 г, 0,81 г, общей массой 125,95 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства; в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток со свертком с веществом, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 16,01 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства, двумя свертками с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массами 7,30 г, 10,12 г, общей массой 17,42 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства; в бумажном пакете, находящимся при нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет со 142 свертками с наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами 1,84 г, 1,78 г, 1,82 г, 1,82 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,76 г, 1,83 г, 1,72 г, 1,78 г, 1,80 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,83 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,81 г, 1,83 г, 1,82 г, 1,82 г, 1,81 г, 1,87 г, 1,87 г, 1,80 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,86 г, 1,86 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,85 г, 1,78 г, 1,87 г, 1,83 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,88 г, 1,87 г, 1,87 г, 1,86 г, 1,78 г, 1,88 г, 1,82 г, 1,81 г, 1,88 г, 1,93 г, 1,79 г, 1,88 г, 1,75 г, 1,86 г, 1,78 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,83 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,82 г, 1,73 г, 1,87 г, 1,82 г, 1,79 г, 1,83 г, 1,94 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,82 г, 1,84 г, 1,79 г, 1,85 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,83 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,88 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,85 г, 1,83 г, 1,83 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,90 г, 1,94 г, 1,87 г, 1,88 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,86 г, 1,81 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,86 г, 1,74 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,82 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,81 г, 1,87 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,86 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,80 г, 1,77 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,84 г, 1,88 г, 1,87 г, 1,80 г, общей массой 260,8 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства.

В связи с задержанием ФИО1 А.Л. и изъятием из незаконного оборота наркотического средства растения конопля – гашиш, общей массой 386,75 гр.; вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 16,01 гр.; вещества, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 17,42 гр., все в крупном размере, ФИО1 А.Л. и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данных наркотических средств, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Оставшиеся указанные выше наркотические средства и психотропные вещества в крупном и в особо крупном размере, ФИО1 А.Л., по предварительному сговору с неустановленным соучастником, продолжил хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, с целью последующего отдельного незаконного сбыта, в другое время, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - места его жительства по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут 27.11.2023, в ходе которого, были обнаружены и изъяты :

– нож с наслоением наркотического средства из растения конопля – гашиш, массой 0,26г; емкость из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 6,09г; стеклянная банка с наслоением вещества, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,29г; металлическая ложка с наслоением вещества, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,01г; контейнер из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 179,4г; с пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,73г; ложка из полимерного материала с наслоением наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,01г; контейнер из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 227,5г; пять свертков из изоляционной ленты с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,57 г, 0,52 г, 0,54 г, 0,53 г, 0,50 г, общей массой 2,66г; пресс-пакет из полимерного материала с 4 свертками из изоляционной ленты с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,55 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,51 г, общей массой 1,98 г; пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35г; ложка из полимерного материала с наслоением вещества, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,01г; два свертка из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массами 91,7 г, 92,8 г, общей массой 184,5г; сверток из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 63,6г; пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 0,78г; 5 свертков из изоляционной ленты с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массами 0,62 г, 0,66 г, 1,18 г, 1,54 г, 2,49 г, общей массой 6,49г; 6 свертков из изоляционной ленты с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массами 2,50 г, 2,60 г, 2,51 г, 2,59 г, 2,50 г, 2,46 общей массой 15,16г; 2 свертка из изоляционной ленты с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массами 0,72 г, 0,71 г, общей массой 1,43г; 8 свертков из изоляционной ленты с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, психотропное вещество амфетамин, массами 0,70 г, 0,67 г, 0,74 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,86 г, 0,77 г, 0,68 г, общей массой 5,81г; 113 свертков из изоляционной ленты с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,72 г, 1,11 г, 0,59 г, 0,73 г, 0,53 г, 0,51 г, 0,36 г, 0,69 г, 0,34 г, 0,64 г, 0,76 г, 1,35 г, 0,77 г, 1,04 г, 0,78 г, 0,74 г, 0,82 г, 0,62 г, 0,84 г, 1,15 г, 0,41 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,64 г, 0,87 г, 0,77 г, 0,91 г, 0,84 г, 1,08 г, 0,71 г, 0,85 г, 0,71 г, 0,83 г, 0,84 г, 1,01 г, 0,79 г, 0,90 г, 0,63 г, 0,58 г, 0,30 г, 0,54 г, 0,58 г, 0,83 г, 0,77 г, 0,43 г, 0,67 г, 0,57 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,72 г, 0,86 г, 0,71 г, 0,83 г, 0,92 г, 0,78 г, 0,55 г, 1,15 г, 0,68 г, 0,71 г, 0,80 г, 0,57 г, 0,99 г, 0,90 г, 1,01 г, 0,95 г, 0,82 г, 0,69 г, 0,85 г, 1,06 г, 1,12 г, 0,66 г, 0,43 г, 1,00 г, 0,68 г, 0,45 г, 0,57 г, 0,80 г, 0,79 г, 0,65 г, 0,78 г, 0,63 г, 0,80 г, 0,77 г, 1,14 г, 0,94 г, 0,84 г, 0,83 г, 1,20 г, 0,74 г, 1,21 г, 1,12 г, 0,77 г, 0,92 г, 0,52 г, 0,71 г, 0,51 г, 0,92 г, 0,57 г, 1,10 г, 1,02 г, 1,29 г, 1,36 г, 0,79 г, 0,96 г, 1,08 г, 0,71 г, 1,15 г, 0,90 г, 0,84 г, 0,56 г, 0,91г, 1,16 г, 0,80 г, общей массой 90,39г; 10 свертков из изоляционной ленты с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,93 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,44 г, 0,93 г, 3,83 г, 0,92 г, общей массой 11,76г; 29 свертков из изоляционной ленты с пресс-пакетами с наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массами 0,92 г, 0,91 г, 0,78 г, 0,80 г, 0,90 г, 0,87 г, 0,83 г, 0,81 г, 0,83 г, 0,75 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,92 г, 0,83 г, 0,86 г, 0,83 г, 0,90 г, 0,83 г, 1,02 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,87 г, 0,91 г, 0,86 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,88 г, общей массой 25,17г; сверток из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85г; электронные весы из полимерного материала черного цвета с наслоением вещества, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,01г; электронные весы из полимерного материала серого цвета с наслоением вещества, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,01г; а всего обнаружено и изъято:

- наркотического средства из растения конопля – гашиш, общей массой 209,93 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства;

- вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 6,49 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данных наркотических средств; 

-вещества, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 15,16 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства; 

-вещества, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 250,65 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером для данного наркотического средства; 

-вещества, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 245,59 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства;

- психотропного вещества амфетамин, общей массой 2,21 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного психотропного вещества; 

-вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, психотропное вещество амфетамин, общей массой 5,81 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данных наркотического средства и психотропного вещества; 

-вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 90,4 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данных наркотических средств; 

-вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 0,01 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 не является значительным, крупным и особо крупным размерами для данных наркотических средств.

В связи с задержанием ФИО1 А.Л. и изъятием из незаконного оборота наркотического средства из растения конопля – гашиш, общей массой 209,93 г.; вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 6,49 г.; вещества, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 15,16 г.; вещества, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 250,65 г.; вещества, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 245,59 г.; психотропного вещества амфетамин, общей массой 2,21 г.; вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, психотропное вещество амфетамин, общей массой 5,81 г.; вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 90,4 г.; вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 0,01 г., ФИО1 А.Л. и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данных наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. 

Выслушав предложения сторон по вопросам оценки доказательств и квалификации действий подсудимого, исследовав представленные суду сторонами доказательства в их совокупности и сопоставив их между собой, суд пришел к следующим выводам.

Так, согласно оглашенным по его ходатайству показаниям ФИО1 А.Л., данным им в процессе предварительного следствия, в середине ноября 2023 года, находясь по месту фактического проживания по указанному адресу в 

<

адрес> подыскивал работу, так как недавно уволился и нуждался в деньгах, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Айфон и приложение быстрого обмена сообщениями «Телеграм», согласился на предложение работать курьером-закладчиком наркотических средств. Работа заключалась в том, чтобы поднять большой вес разных наркотических средств, расфасовать их и разложить закладки на территории 

<

адрес>, там, где ему будет удобно, после чего, сфотографировать и описать место, где положил закладку и отправить в месенджере «Телеграм» работодателю. По указанию работодателя, на следующий день он приобрел две пары электронных весов, для взвешивания и расфасовки на свертки полученных партий наркотика в соответствии с поступившими указаниями, тогда же, в том же приложении, получил от работодателя сообщение с адресом места закладки с большим количеством наркотического средства, на территории 

<

адрес>, в лесополосе, точнее назвать и показать не может. Он проехал по указанному адресу, нашел там большой сверток, который раскрыл дома и убедился, что там находятся разные наркотические средства, упакованные в полимерные упаковки, а также упаковочный материал – зип-лок пакеты, полимерная пленка, изоляционные ленты, магниты. Также, в одной из полимерных упаковок находилось больше ста комков из твердого материала, похожих на камни, которые, как сказал работодатель сказал, упаковывать не нужно, это и есть готовая закладка. Остальные наркотические средства были упакованы в полимерные пакеты и хранились общей массой, в пакетах был наркотик растительного происхождения, судя по запаху, он понял, что это наркотическое средство гашиш, другие наркотики были в виде порошка, какие именно, их название, он не знает и не спрашивал у работодателя. Согласно указаниям, когда потребуется сделать закладку из порошка, то не принципиально, из какой упаковки его брать. Вес и количество закладок ему указывал работодатель, место их раскладки он выбирал сам.

26.11.2023, в дневное время он находился дома и получил сообщение от работодателя, что необходимо 27.11.2023 разложить закладки с наркотическими средствами, а именно : камней разложить по максимуму, расфасовать около 70 свертков с порошком, массой приблизительно по 1,5-2 грамма в каждом свертке, а также сделать три свертка с порошком с массами побольше, 15-20 грамм. Он сделал, как указал работодатель и сообщил ему, что готов к работе и 27.11.2023 сделает работу.

27.11.2023 около 11 часов 30 минут он взял подготовленные наркотические средства для дальнейшего сбыта, положил их в карманы куртки, а также пакет и вышел из дома, около подъезда к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В отделе полиции при личном досмотре у него были изъяты наркотические средства, приготовленные к сбыту, мобильные телефоны и банковскую карту. По месту его жительства также были изъяты наркотические средства, которые он планировал сбыть, весы, упаковочный материал. 

По совету работодателя, перед тем, как выйти из дома, он удалил всю информацию о переписке с последним из своего телефона, на случай, если он будет задержан сотрудниками полиции. 

В связи с тем, что он не сделал свою работу, ему не оплатили за нее деньги, работодателю никаких своих банковских реквизитов он не передавал и денег за работу не получил. 

Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он не планировал постоянно работать закладчиком наркотических средств, хотел заработать немного денег, после чего найти легальную работу. ( т.2 л.д. 27-29, л.д. 69-72).

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Мытищинское» и подтвержденных свидетелем документов, составленных по результатам проведенных мероприятий, следует, что в ноябре 2023 года в отдел поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина афроамериканской наружности, возможно проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотического средства мефедрон, гашиш, соль, бесконтактным способом, путем тайниковых операций, на территории г.о. 

<

адрес>. 

С целью проверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, он совместно с сослуживцами ФИО6 и Свидетель №1, прибыл к 

<

адрес>, где начали осуществлять патрулирование, с целью выявления подозрительных лиц. Увидели, как в 11 часов 38 минут из подъезда № указанного дома вышел ФИО15, у которого при себе в руках находился бумажный пакет и быстрым шагом пошел в сторону 

<

адрес> по указанной улице, суетясь и оглядываясь по сторонам, чем и привлек их внимание. Они подошли к ФИО1 А.Л., представились, на вопрос: «Имеются ли у него при себе запрещенные предметы или вещества?», тот стал нервничать, на вопросы отвечал не внятно и попытался скрыться, в связи с чем, был задержан, после чего, в тот же день, с участием собственника жилища гр. ФИО7 был проведен осмотр квартиры, где проживает ФИО1 А.Л. по адресу: МО, г.о. Мытищи, д. Бородино, 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: пластиковые контейнеры, зип-лок пакеты с веществом внутри, два куска вещества растительного происхождения, чистые зип-лок пакеты, рулоны скотча и изоленты, двое электронных весов, магниты, рулон стрейтч пленки, стеклянные банки, нож с остатками вещества.

После чего, ФИО1 А.Л. был доставлен в во 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское», где при его личном досмотре было обнаружено и изъято: два полиэтиленовых свертка обмотанные скотчем с веществом внутри каждого, полиэтиленовый пакет внутри которого полиэтиленовый сверток внутри с 70 –ю зип-лок пакетами, обмотанными изолентой с веществом внутри каждого, мобильные телефоны Айфон и Самсунг, бумажный пакет внутри которого полиэтиленовый пакет со 142-мя камнями, внутри которых зип-лок пакеты с веществом внутри каждого обмотанные изолентой, банковская карта ПАО «Сбербанк».

Показания ФИО1 А.Л., свидетеля Свидетель №2 согласуются между собой и подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут с участием собственника гр. ФИО7 и с его согласия, был проведен осмотр квартиры месту проживания 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) пластиковый контейнер внутри которого находится один полиэтиленовый пакет с веществом внутри, 2) два куска вещества растительного происхождения, 3) 173 зип-лок пакта с веществом внутри каждого обмотанные изолентой, 4) один зип-лок пакет с порошкообразным веществом внутри, 5) пластиковый контейнер с порошкообразным веществом и пластиковой ложкой внутри, 6) пластиковый контейнер внутри которого находится порошкообразное вещество, пластиковая ложка, 9 зип-лок пакетов с веществом внутри каждого обмотанные изолентой, 7) пластиковый контейнер внутри которого чистые зип-лок пакеты, 2 рулона скотча, 11 рулонов изоленты, 2 шт. электронные весы, магниты, 8) один рулон стрейтч пленки, 9) пластиковый контейнер с остатками вещества и металлической ложкой внутри, две стеклянные банки с остатками вещества, нож с остатками вещества. ( т.1 л.д. 23-31).

Подсудимый в судебном заседании признал, что все обнаруженные и изъятые предметы и вещества использовались им для изготовления закладок с наркотическими средствами в целях их дальнейшего распространения. 

Справкой об исследовании № 686 от 28.11.2023 года подтверждается, что в составе представленных веществ (объекты 1,2), массой: объект 1 – 179,4 г, объект 2 -1,73 г, изъятых 27.11.2023 года, в ходе проведения осмотра места происшествия по указанному адресу, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 37-38) 

Также, показания подсудимого и свидетеля подтверждаются протоколом личного досмотра, согласно которому, 27.11.2023 в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут в каб. 23 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское», при личном досмотре ФИО1 А.Л. обнаружено и изъято: 1) два полиэтиленовых свертка обмотанные скотчем с веществом внутри каждого, 2) полиэтиленовый пакет внутри которого полиэтиленовый сверток внутри которого 70 зип-лок пакетов обмотанных изолентой с веществом внутри каждого, 3) мобильный телефон Айфон, мобильный телефон Самсунг, 4) бумажный пакет внутри которого полиэтиленовый пакет внутри которого 142 камня внутри которых зип-лок пакеты с веществом внутри каждого обмотанные изолентой, 5) банковская карта ПАО «Сбербанк». /т.1 л.д. 32).

Подсудимый в судебном заседании также подтвердил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, свертки с веществами и камни внутри с пакетами и веществами он намеревался разложить по закладкам 27.11.2023 и с этой целью вышел из дома.

Согласно справки об исследовании № 686, в составе представленного вещества (объект 1), массой 16,01 г., изъятого при личном досмотре ФИО1 А.Л., содержатся: 

- ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). ( т.1 л.д. 34-35). 

Все обнаруженные и изъятые при осмотре жилища, при личном досмотре подсудимого предметы с веществами, со следами, остатками веществ и сами вещества были подвергнуты соответствующему экспертному исследованию.

Как следует из заключения физико-химической судебной экспертизы № 1373 от 30.04.2024 года, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1,258-262), содержатся: 

- ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона,

- 4 СМС (клефедрон), который является производным эфедрона (меткатинона).

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект 1 – 15,99 г; объект 258 – 0,62 г, объект 259 – 0,66 г, объект 260 – 1,18 г, объект 261 – 1,54 г, объект 262 – 2,49 г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 2,3,263-268) содержится –4 СМС (клефедрон), который является производным эфедрона (меткатинона).

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект 2 – 7,30 г, объект 3 – 10,12 г, объект 263 – 2,50 г, объект 264 – 2,60 г, объект 265 – 2,51 г, объект 266 – 2,59 г, объект 267 – 2,50 г, объект 268 – 2,46 г.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 4-86,102-243,244,245,392-420) растительного происхождения, являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков, представленные объекты 4-86,102-243,244,245,392-420 являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список № 1, (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект 4 – 1,86 г, объект 5 – 1,84 г, объект 6 – 1,78 г, объект 7 – 1,86 г, объект 8 – 1,87 г, объект 9 – 1,77 г, объект 10 – 1,76 г, объект 11 – 1,86 г, объект 12 – 1,87 г, объект 13 – 1,88 г, объект 14 – 1,90 г, объект 15 – 1,83 г, объект 16 – 1,83 г, объект 17 – 1,83 г, объект 18 – 1,78 г, объект 19 – 1,85 г, объект 20 – 1,69 г, объект 21 – 1,96 г, объект 22 – 1,86 г, объект 23 – 1,90 г, объект 24 – 1,83 г, объект 25 – 1,80 г, объект 26 – 1,79 г, объект 27 – 1,85 г, объект 28 – 1,77 г, объект 29 – 1,62 г, объект 30 – 1,85 г, объект 31 – 1,51 г, объект 32 – 1,72 г, объект 33 – 1,89 г, объект 34 – 1,91 г, объект 35 – 1,88 г, объект 36 – 1,90 г, объект 37 – 1,88 г, объект 38 – 1,29 г, объект 39 – 1,68 г, объект 40 – 1,80 г, объект 41 – 1,65 г, объект 42 – 1,58 г, объект 43 – 1,90 г, объект 44 – 1,81 г, объект 45 – 1,86 г, объект 46 – 1,84 г, объект 47 – 1,90 г, объект 48 – 1,87 г, объект 49 – 1,85 г, объект 50 – 1,86г, объект 51 – 1,89 г, объект 52 – 1,79 г, объект 53 – 1,81 г, объект 54 – 1,86 г, объект 55 – 1,87 г, объект 56 – 1,89 г, объект 57 – 1,83 г, объект 58 – 2,41 г, объект 59 – 1,87 г, объект 60 – 1,71 г; объект 61 – 0,81 г, объект 62 – 0,91 г, объект 63 – 0,87 г, объект 64 – 0,93 г, объект 65 – 0,86 г, объект 66 – 0,75 г. объект 67 – 0,83 г, объект 68 – 0,84 г, объект 69 – 0,87 г, объект 70 – 0,81 г, объект 71 – 0,86 г, объект 72 – 0,91 г, объект 73 – 0,83 г, объект 74 – 0,81 г, объект 75 – 0,88 г, объект 76 – 0,92 г, объект 77 – 0,97 г, объект 78 – 0,82 г, объект 79 – 0,87 г, объект 80 – 0,88 г, объект 81 – 0,84 г, объект 82 – 0,80 г, объект 83 – 0,75 г, объект 84 – 0,87 г, объект 85 – 0,85 г, объект 86 – 0,81 г, объект 102 – 1,84 г, объект 103 – 1,78 г, объект 104 – 1,82 г, объект 105 – 1,82 г, объект 106 – 1,86 г, объект 107 – 1,84 г, объект 108 – 1,82 г, объект 109 – 1,76 г, объект 110 – 1,83 г, объект 111 – 1,72 г, объект 112 – 1,78 г, объект 113 – 1,80 г, объект 114 – 1,87 г, объект 115 – 1,79 г, объект 116 – 1,80 г, объект 117 – 1,83 г, объект 118 – 1,82 г, объект 119 – 1,83 г, объект 120 – 1,81 г, объект 121 – 1,83 г, объект 122 – 1,82 г, объект 123 – 1,82 г, объект 124 – 1,81 г, объект 125 – 1,87 г, объект 126 – 1,87 г, объект 127 – 1,80 г, объект 128 – 1,80 г, объект 129 – 1,78 г, объект 130 – 1,85 г, объект 131 – 1,81 г, объект 132 – 1,82 г, объект 133 – 1,86 г, объект 134 – 1,86 г, объект 135 – 1,85 г, объект 136 – 1,82 г, объект 137 – 1,85 г, объект 138 – 1,78 г, объект 139 – 1,87 г, объект 140 – 1,83 г, объект 141 – 1,83 г, объект 142 – 1,86 г, объект 143 – 1,78 г, объект 144 – 1,85 г, объект 145 – 1,88 г, объект 146 – 1,87 г, объект 147 – 1,87 г, объект 148 – 1,86 г, объект 149 – 1,78 г, объект 150 – 1,88 г, объект 151 – 1,82 г, объект 152 – 1,81 г, объект 153 – 1,88 г, объект 154 – 1,93 г, объект 155 – 1,79 г, объект 156 – 1,88 г, объект 157 – 1,75 г, объект 158 – 1,86 г, объект 159 – 1,78 г, объект 160 – 1,84 г, объект 161 – 1,87 г, объект 162 – 1,83 г, объект 163 – 1,83 г, объект 164 – 1,90 г, объект 165 – 1,83 г, объект 166 – 1,86 г, объект 167 – 1,82 г, объект 168 – 1,73 г, объект 169 – 1,87 г, объект 170 – 1,82 г, объект 171 – 1,79 г, объект 172 – 1,83 г, объект 173 – 1,94 г, объект 174 – 1,85 г, объект 175 – 1,84 г, объект 176 – 1,87 г, объект 177 – 1,82 г, объект 178 – 1,84 г, объект 179 – 1,79 г, объект 180 – 1,85 г, объект 181 – 1,83 г, объект 182 – 1,86 г, объект 183 – 1,81 г, объект 184 – 1,82 г, объект 185 – 1,82 г, объект 186 – 1,88 г, объект 187 – 1,83 г, объект 188 – 1,84 г, объект 189 – 1,87 г, объект 190 – 1,86 г, объект 191 – 1,84 г, объект 192 – 1,83 г, объект 193 – 1,88 г, объект 194 – 1,78 г, объект 195 – 1,85 г, объект 196 – 1,85 г, объект 197 – 1,83 г, объект 198 – 1,83 г, объект 199 – 1,88 г, объект 200 – 1,86 г, объект 201 – 1,90 г, объект 202 – 1,94 г, объект 203 – 1,87 г, объект 204 – 1,88 г, объект 205 – 1,88 г, объект 206 – 1,92 г, объект 207 – 1,86 г, объект 208 – 1,81 г, объект 209 – 1,78 г, объект 210 – 1,79 г, объект 211 – 1,87 г, объект 212 – 1,85 г, объект 213 – 1,86 г, объект 214 – 1,83 г, объект 215 – 1,85 г, объект 216 – 1,82 г, объект 217 – 1,86 г, объект 218 – 1,74 г, объект 219 – 1,81 г, объект 220 – 1,82 г, объект 221 – 1,82 г, объект 222 – 1,87 г, объект 223 – 1,85 г, объект 224 – 1,84 г, объект 225 – 1,84 г, объект 226 – 1,87 г, объект 227 – 1,81 г, объект 228 – 1,87 г, объект 229 – 1,82 г, объект 230 – 1,83 г, объект 231 – 1,90 г, объект 232 – 1,85 г, объект 233 – 1,86 г, объект 234 – 1,87 г, объект 235 – 1,85 г, объект 236 – 1,80 г, объект 237 – 1,77 г, объект 238 – 1,86 г, объект 239 – 1,84 г, объект 240 – 1,84 г, объект 241 – 1,88 г, объект 242 – 1,87 г, объект 243 – 1,80 г, объект 244 – 91,7 г, объект 245 – 92,8 г, объект 392 – 0,92 г, объект 393 – 0,91 г, объект 394 – 0,78 г, объект 395 – 0,80 г, объект 396 – 0,90 г, объект 397 – 0,87 г, объект 398 – 0,83, объект 399 – 0,81 г, объект 400 – 0,83 г, объект 401 – 0,75 г, объект 402 – 0,88 г, объект 403 – 0,87 г, объект 404 – 0,88 г, объект 405 – 0,86 г, объект 406 – 0,92 г, объект 407 – 0,83 г, объект 408 – 0,86 г, объект 409 – 0,83 г, объект 410 – 0,90 г, объект 411 – 0,83 г, объект 412 – 1,02 г, объект 413 – 0,92 г, объект 414 – 0,97 г, объект 415 – 0,87 г, объект 416 – 0,91 г, объект 417 – 0,86 г, объект 418 – 0,84 г, объект 419 – 0,84 г, объект 420 – 0,88 г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 87,88,246,421) содержится – мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект 87 – 179,3 г; объект 88 – 1,71 г; объект 246 – 63,6 г; объект 421 – 0,85 г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 90-100,382-391) содержится – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект 90 – 227,5 г, 91 – 0,57 г, объект 92 – 0,52 г, объект 93 – 0,54 г, объект 94 – 0,53 г, объект 95 – 0,50 г, объект 96 – 0,55 г, объект 97 – 0,44 г, объект 98 – 0,48 г, объект 99 – 0,51 г, объект 100 – 0,35 г, объект 382 – 0,93 г, объект 383 – 0,95 г, объект 384 – 0,92 г, объект 385 – 0,98 г, объект 386 – 0,92 г, объект 387 – 0,94 г, объект 388 – 0,44 г, объект 389 – 0,93 г, объект 390 – 3,83 г, объект 391 – 0,92 г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 247-249) содержится – амфетамин.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список № 1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект 247 – 0,78 г, объект 248 – 0,72 г, объект 249 – 0,71 г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 250-257) содержатся:

- ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона; 

- амфетамин.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список № 1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект 250 – 0,70 г, объект 251 – 0,67 г, объект 252 – 0,74 г, объект 253 – 0,69 г, объект 254 – 0,70 г, объект 255 – 0,86 г, объект 256 – 0,77 г, объект 257– 0,68 г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 269-381) содержатся: 

- ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона;

- мефедрон (4-метилметкатинон).

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ: объект 269 – 0,72 г, объект 270 – 1,11 г, объект 271 – 0,59 г, объект 272 – 0,73 г, объект 273 – 0,53 г, объект 274 – 0,51 г, объект 275 – 0,36 г, объект 276 – 0,69 г, объект 277 – 0,34 г, объект 278 – 0,64 г, объект 279 – 0,76 г, объект 280 – 1,35 г, объект 281 – 0,77 г, объект 282 – 1,04 г, объект 283 – 0,78 г, объект 284 – 0,74 г, объект 285 – 0,82 г, объект 286 – 0,62 г, объект 287 – 0,84 г, объект 288 – 1,15 г, объект 289 – 0,41 г, объект 290 – 0,88 г, объект 291 – 0,92 г, объект 292 – 0,64 г, объект 293 -0,87 г, объект 294 – 0,77 г, объект 295 – 0,91 г, объект 296 – 0,84 г, объект 297 – 1,08 г, объект 298 – 0,71 г, объект 299 – 0,85 г, объект 300 – 0,71 г, объект 301 – 0,83 г, объект 302 – 0,84 г, объект 303 – 1,01 г, объект 304 – 0,79 г, объект 305 – 0,90 г, объект 306 – 0,63 г, объект 307 – 0,58 г, объект 308 – 0,30 г, объект 309 – 0,54 г, объект 310 – 0,58 г, объект 311 – 0,83 г, объект 312 – 0,77 г, объект 313 – 0,43 г, объект 314 – 0,67 г, объект 315 – 0,57 г, объект 316 – 0,59 г, объект 317 – 0,60 г, объект 318 – 0,72 г, объект 319 – 0,86 г, объект 320 – 0,71 г, объект 321 – 0,83 г, объект 322 – 0,92 г, объект 323 – 0,78 г, объект 324 – 0,55 г, объект 325 – 1,15 г, объект 326 – 0,68 г, объект 327 – 0,71 г, объект 328 – 0,80 г, объект 329 – 0,57 г, объект 330 – 0,99 г, объект 331 – 0,90 г, объект 332 – 1,01 г, объект 333 – 0,95 г, объект 334 – 0,82 г, объект 335 – 0,69 г, объект 336 – 0,85 г, объект 337 – 1,06 г, объект 338 – 1,12 г, объект 339 – 0,66 г, объект 340 – 0,43 г, объект 341 – 1,00 г, объект 342 – 0,68 г, объект 343 – 0,45 г, объект 344 – 0,57 г, объект 345 – 0,80 г, объект 346 – 0,79 г, объект 347 – 0,65 г, объект 348 – 0,78 г, объект 349 – 0,63 г, объект 350 – 0,80 г, объект 351 – 0,77 г, объект 352 – 1,14 г, объект 353 – 0,94 г, объект 354 – 0,84 г, объект 355 – 0,83 г, объект 356 – 1,20 г, объект 357 – 0,74 г, объект 358 – 1,21 г, объект 359 – 1,12 г, объект 360 – 0,77 г, объект 361 – 0,92 г, объект 362 – 0,52 г, объект 363 – 0,71 г, объект 364 – 0,51 г, объект 365 – 0,92 г, объект 366 – 0,57 г, объект 367 – 1,10 г, объект 368 – 1,02 г, объект 369 – 1,29 г, объект 370 – 1,36 г, объект 371 – 0,79 г, объект 372 – 0,96 г, объект 373 – 1,08 г, объект 374 – 0,71 г, объект 375 – 1,15 г, объект 376 – 0,90 г, объект 377 – 0,84 г, объект 378 – 0,56 г, объект 379 – 0,91 г, объект 380 – 1,16 г, объект 381 – 0,80 г.

В составе наслоения вещества (объект 89) массой – 0,01 г, находящегося на поверхностях, представленной на экспертизу ложки из полимерного материала содержится – наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В составе наслоения вещества (объект 101) массой – 0,01 г, находящегося на поверхностях, представленной на экспертизу ложки из полимерного материала содержится – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

Наслоение вещества (объект 423) массой – 0,26 г, находящееся на лезвии, представленного на экспертизу, ножа, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем.

В составе наслоений веществ находящихся на поверхностях, представленных на экспертизу, емкости из полимерного материала (объект 424), стеклянной банки (объект 425) и металлической ложки (объект 427) содержится – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Масса веществ: объект 424 – 6,09 г, объект 425 – 0,29 г, объект 427 – 0,01 г.

В составе наслоения вещества (объект 429) массой – 0,01 г, находящегося на поверхностях, представленных на экспертизу, электронных весов в корпусе из полимерного материала черного цвета, содержатся:

- ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

- мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся наркотическим средством.

В составе наслоения вещества (объект 430) массой – 0,01 г, находящегося на поверхностях, представленных на экспертизу, электронных весов в корпусе из полимерного материала серого цвета, содержатся:

- ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- мефедрон (4-метилметкатинон) являющееся наркотическим средством.

- 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона).

На поверхностях, представленных на экспертизу, пустых пресс-пакетов из полимерного материала, пакета из полимерного материала и фрагментов полимерного материла (объект 422), стеклянной банки (объект 426), рулона стрейч-пленки (объект 428), двух (2) катушек липкой полимерной ленты (объекты 431,432), восьми (8) катушек изоляционной ленты (объекты 433-440), фрагмента упаковки из полимерного материала, внутри которой находятся три катушки изоляционной ленты (объект 441), магнитов (объект 442), пустых пресс-пакетов (объекты 443-473) из полимерного материала и отрезка бумаги (объект 474), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. (т.1 л.д. 106-117)

Указанные заключения специалистов и эксперта являются допустимыми доказательствами, их выводы согласуются между собой, исследования проведены квалифицированными в соответствующей области знаний специалистами, с достаточным опытом работы, выводы мотивированы, определение количества наркотических средств и психотропного вещества произведено в соответствии с действующими методиками и законодательством РФ. Объекты на предварительное и экспертное исследование поступили без нарушения упаковки, что исключает подмену содержимого.

Таким образом, общая масса веществ, которые ФИО16 намеревался распространить непосредственно 27.11.2023, а именно : наркотического средства из растения конопля - гашиш, общей массой не менее 386,75 гр., вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 16,01 гр.; вещества, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 17,42 гр., определена органами предварительного следствия верно и, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года, отнесена к крупному размеру для каждого вида наркотического средства.

Равным образом, верно определены масса и вид веществ, обнаруженных и изъятых 27.11.2023 при осмотре жилища подсудимого, а именно : 

-наркотического средства из растения конопля – гашиш, общей массой 209,93 г., что согласно указанному постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства; 

- вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 6,49 г., что согласно указанному Постановлению является крупным размером для данных наркотических средств; 

- вещества, в составе которого содержится 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 15,16 г., что согласно тому же Постановлению является крупным размером для данного наркотического средства; 

- вещества, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 250,65 г., что согласно указанному Постановлению является особо крупным размером для данного наркотического средства; 

- вещества, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 245,59 г., что согласно указанному Постановлению является крупным размером для данного наркотического средства; 

- психотропного вещества амфетамин, общей массой 2,21 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного психотропного вещества; 

- вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, психотропное вещество амфетамин, общей массой 5,81 г., что согласно указанному Постановлению является крупным размером для данных наркотического средства и психотропного вещества; 

- вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 90,4 г., что тем же Постановлением отнесено к крупному размеру для данных наркотических средств; 

- вещества, в составе которого содержатся: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 4 СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 0,01 г., что согласно указанному Постановлению не является значительным, крупным и особо крупным размерами для данных наркотических средств.

При осмотре обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотре ФИО18 мобильного телефона марки «Iphone» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», обнаружено наличие установленных в нем программ, в том числе, приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram». Значимой для уголовного дела информации не обнаружено. Также, осмотрены мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note10+ 5G» с сим-картой сотового оператора «МТС» банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя A. KASTILO RANKHEL, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 А.Л., содержание которого соответствует исследованному протоколу ( протокол осмотра т.1 л.д. 229-234.) 

Заключением амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы от 11.06.2024 № 1078 ( т.1 л.д. 244-245), подтверждается, что ФИО17., не страдает и не страдал во время, относящееся к инкриминируемому деянию, каким- либо временным, хроническим расстройством психики, лишающим способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

Вцелом, у суда не имеется оснований для признания какого- либо из исследованных доказательств недопустимым, все они относятся к предъявленному подсудимому обвинению и подтверждают его в полном объеме.

Оснований полагать показания подсудимого самооговором, у суда не имеется, ФИО19.Л. допрошен с участием защитника и переводчика, с соблюдением прав, предусмотренных ст. 46,47 УПК РФ, ему разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, его показания, в которых он полностью признает вину в совершении вменяемых особо тяжких преступлений и описывает обстоятельства состоявшейся договоренности с неустановленным лицом, конкретные совершенные лично им действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, полностью согласуются с другими, изложенными в приговоре доказательствами. 

Совокупность представленных доказательств подтверждает наличие между подсудимым и другим лицом предварительной договоренности о совместном распространении различных видов запрещенных к гражданскому обороту веществ бесконтактным способом, за что ФИО20 рассчитывал получить денежное вознаграждение, роль подсудимого в совершении группового преступления. 

Количество полученных от неустановленного лица подсудимым наркотических средств и психотропного вещества, их масса, составляющая особо крупный и крупный размер, расфасовка ими наркотического средства по разовым дозам и в закладки, в соответствии с поступающими указаниями неустановленного лица, также подтверждают наличие у подсудимого умысла на незаконный сбыт указанных веществ в крупном и в особо крупном размере, в зависимости от полученных указаний от соучастника.

В этой связи, суд приходит к выводу, что представленными суду доказательствами подтверждаются фактические обстоятельства, при которых состоялся предварительный сговор между подсудимым и неустановленным лицом на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества в крупном и в особо крупном размере, бесконтактным способом, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений и наличие умысла на их совершение.

Анализируя фактически совершенные ФИО21. действия, в соответствии с которыми он ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям неустановленного соучастника, расфасовал, упаковал и приготовил к сбыту, ДД.ММ.ГГГГ имел при себе в целях разложить непосредственно в этот день по закладкам, т.е. для конкретных приобретателей наркотические средства в крупном размере, суд приходит к выводу, что органами предварительного следствия правильно квалифицированы его действия, как самостоятельное преступление.

Ввиду задержания ФИО22 обнаружения и изъятия находящихся при нем и предназначенных к сбыту наркотических средств в крупном размере, он не смог довести до конца свой преступный умысел, по независящим от него и его соучастника обстоятельствам

Хранящиеся по месту жительства подсудимого наркотические средства и психотропное вещество в крупном и в особо крупном размере, согласно предварительной договоренности, были предназначены для незаконного сбыта в другое время и при других обстоятельствах.

В связи с обнаружением и изъятием указанных веществ, соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в общей массе, составляющий особо крупный размер, до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Вцелом, последовательно совершаемые подсудимым действия по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере непосредственно ДД.ММ.ГГГГ и по покушению на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере, хранящихся для помещения в тайники «закладки» в другое время и при других обстоятельствах, явно указывают на наличие у него умысла и выполняемой им роли в преступлениях, по договоренности с неустановленным соучастником, на неоднократный и множественный сбыт поставляемых ему наркотических средств и психотропного вещества разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести указанные запрещенные к гражданскому обороту вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах, что характеризует масштаб преступной деятельности виновного и не позволяет согласиться с позицией о квалификации его действий как единое, продолжаемое преступление. 

Вменение подсудимому совершения рассматриваемого преступления с использованием информационно - телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет») при помощи мобильного телефона Айфон, суд считает необоснованным, поскольку, согласно протоколу осмотра, при осмотре мобильного телефона значимой для уголовного дела информации не обнаружено. 

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, проверка доказательств производится дознавателем, следователем, прокурором, судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство.

Согласно ч.1 ст. 88 УПК РФ, каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

В данном случае, помимо факта обнаружения при личном досмотре указанного мобильного телефона, «признательных» показаний подсудимого, органами предварительного следствия не получено и стороной обвинения не представлено суду достаточной совокупности доказательств, подтверждающих использование указанного мобильного телефона, его подключения к сети Интернет, использования указанного приложения телеграмм, непосредственно при совершении вменяемых преступлений. Данное обстоятельство не позволяет суду проверить показания подсудимого и оценить их в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Таким образом, анализируя представленные доказательства в их совокупности и сопоставляя их между собой, суд приходит к выводу о виновности ФИО23 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ( в отношении наркотических средств, обнаруженных при личном досмотре 27.11.2023), т.е. в совершении им умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам.

В отношении наркотических средств и психотропного вещества в крупном и в особо крупном размере, которые подсудимый хранил по месту своего жительства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО24 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, т.е. в совершении им умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО25 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

В судебном заседании подсудимый не обнаружил нарушений памяти, мышления, давал последовательные пояснения, ориентировался в окружающей обстановке и понимал происходящее. В этой связи, и с учетом выводов амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО26 и в его способности нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания виновному, суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который не судим, не состоит на учете в ПНД и НД, удовлетворительно характеризуются по месту жительства, иные данные о личности, имеющиеся в материалах уголовного дела, влияние назначенного наказания на условия жизни виновного, на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

На основании ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает полное признание вины, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем указания обстоятельств его совершения, неудовлетворительное состояние здоровья его матери,. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст. 71.1, 81, 82.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, назначает наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ, а также с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ, за каждое преступление. Принимая во внимание отсутствие препятствий к трудоустройству в местах лишения свободы, корыстный умысел, которым ФИО27 руководствовался при совершении преступления, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа учитывает имущественное положение подсудимого, не имеющего постоянного легального источника дохода, имеющего малолетнего ребенка на иждивении. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

При назначении наказания за оба преступления с учетом положений ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ, а также при наличии других обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд также не усматривает оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, а именно : для существенного снижения назначаемого ниже низшего предела наказания, либо для назначения вида наказания, не предусмотренного ч.4 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивами, личностью ФИО29. его поведением после совершения преступления, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

При этом, суд приходит к выводу, что лишь реальное отбывание назначенного судом наказания будет соразмерным содеянному и отвечать целям, перечисленным в ч.2 ст. 43 УК РФ, в этой связи, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, не усматривает. 

Назначенное судом наказание ФИО28 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения меры пресечения подсудимому, предусмотренных ст.ст. 97, 110 УПК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ и учитывая положения ч.15. ст. 5 УПК РФ, время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день, со дня фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку из показаний свидетеля Свидетель №2, протокола личного досмотра и других материалов уголовного дела следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и до момента оформления факта его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, ФИО1 А.Л. не имел возможности свободного передвижения в связи с проводимыми следственными действиями и проверочными мероприятиями.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами: наркотические средства и психотропное вещество, изъятые из незаконного оборота, приспособления для расфасовки, полученные от соучастника, приобретенные по его указанию, используемые при расфасовке запрещенных к гражданскому обороту веществ, в том числе, с остатками запрещенных к гражданскому обороту веществ, подлежат передаче для приобщения и решения их судьбы в рамках уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, поскольку могут иметь доказательственное значение. Диск с видеозаписью следует хранить при уголовном деле. 

По вышеизложенным обстоятельствам, оснований для принятия решения о конфискации изъятого у подсудимого мобильного телефона Айфон, мобильного телефона Самсунг, банковской карты, либо иных предметов, в соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81, п. «г» ч.1 ст. 104 УПК РФ, не имеется. Принадлежащие подсудимому вещи следует вернуть по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Кастильо ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание : 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 лет, со штрафом в размере 100 000 рублей; 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 лет 11 месяцев, со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 А.Л. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет, со штрафом в размере 250 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Штраф ФИО1 А.Л. перечислить на счет МУ МВД России « Мытищинское» ( МО, 

<

...>): 

ИНН 

<

***>

КПП 502901001

УФК по 

<

адрес> (Муниципальное управление Министерства внутренних дел РФ по 

<

адрес> л/с №)

ГУ Банка России по ЦФО

БИК №

р/сч №

поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда ( приговор Мытищинского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, сл. номер дела №)

КБК №

ОКТМО №

УИН №

Меру пресечения ФИО30 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей ФИО31 со дня фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета : один день за один день. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу :

- наркотические средства : N- метилэфедрон, эфедрон ( меткатинон) массой 15.97г., 6,39г. эфедрон ( меткатинон) массами 17,38 г., 15,04г., гашиш массами 121,80 г., 253,7г., 184,3 г.,23,72г.,0,21г., мефедрон (4-метилметкатинон) массами 179,2г., 1,69 г., 63,5г.,0,83г., N- метилэфедрон массами 227,4 г., 2,56г.,1,9 г., 11,56г., 6,07г., 0,27г., психотропное вещество амфетамин массами 0,76г., 1,39г., N- метилэфедрон и амфетамин массой 5,65 г., N- метилэфедрон и мефедрон ( 4-метилметкатинон) массой 88.13г., контейнеры, пресс- пакеты, ложки, пакеты из полимерного материала, фрагменты полимерного материала, нож, емкость, стеклянные банки, рулон стрейч-пленки, контейнер, электронные весы ( 2 шт), катушки изоляционной ленты, магниты, пресс- пакеты, фрагмент упаковки с тремя катушками изоляционной ленты, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» по адресу : МО, 

<

адрес> ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д.210, 211, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 212) – передать для приобщения и решения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №, выделенного ДД.ММ.ГГГГ и возбужденного в отношении неустановленного соучастника ( постановление т.2 л.д. 14-15),

-банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя A. KASTILO RANKHEL, хранящуюся в конверте при уголовном деле - передать по принадлежности, 

- DVD-R диск с видеозаписью, хранящийся в конверте при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

- мобильный телефон марки «Iphone» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», с полимерным чехлом, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note10+ 5G» с сим-картой сотового оператора «МТС», переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» по адресу : МО, 

<

адрес> ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 239) – вернуть по принадлежности.

В соответствии с п.2 ч.2 ст. 389.3, ч.1 ст. 389.4 УПК РФ, приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Мытищинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Также вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья – О.В. Макарова.